

## Előfizetési díj:

Egész évre . . . . 8 kor.  
Félévre . . . . . 4 kor.  
Negyedévre . . . . 2 kor.  
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden  
szerdán

Telefon szám: 96.

# SOMOGYI ÚJSÁG

Felolvas szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár,

Irányi-Dániel-utca 14. sz.  
Ide küldendő a lap azonnali részét  
illető minden külsőlemény, vala-  
mint az előfizetési pénzek, birde-  
tések és nyilvántartások.

Bérmentetlen küldeményt  
nem fogadunk el. Kézira-  
tokat vissza nem adunk.

## MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

### Munka.

Sok államban igen sokat beszélnek a munka áldásáról.

A munka áldása! Jóságos Isten! Pedig talán éppen ellenkezője igaz; és igen sokan azt vitatják, hogy a testi nehéz munka az emberiség átkának mondható; főleg azok a szellemet, lelket és az egészséget pusztító, gyilkoló munkák, melyek a mostani gép korszakban az emberek millióira ránehezednek.

Ha meggondoljuk és nézzük azt, hogy a mi úgynevezett humánus, civilizált korunkban az embereknek, főleg pedig a gyári munkásoknak túlnyomó része a nyomasztó, szomorú, az egész napot igénybe vevő robotolásnak magukat alávetni kénytelenek csak azért, hogy életüket valahogyan tengessék, hogy némileg existálhassanak: akkor bizony akarva, nem akarva majdnem kényszerítve lenne az ember azon kijelentésre, hogyazilyenmunkaazembernekátka.

És itt szem előtt tartom lényegesen a tisztán gépszerű testi

munkát; mert hiszen ez az, a minek magát alávetni a legtöbb ember kénytelen. Ez akadályoz mindent a mi szellemi; teszi pedig ezt a vegetálás, a tengődés kedvéért s érdekében.

Ugyan kérem mi az, ami nagyon megkülönbözteti a modern bérszolgát az állattól? Miként az állatnál úgy mulik a modern bérszolgánál is az élet pusztán oly cselekvőségben, amely valahogyan biztosítja a testi existenciát. Szellemi dologról, szellemi élet gondozásáról itt alig lehet szó.

A modern gyárak visszafelé csavarják az emberiséget általában véve. Azon munkások akik nagy terheket emelnek, a kovácsok, áruszállítók, teherhordók: ezek legtöbbször tompa szelleműek, nyers emberek.

\* \* \*

Hogy dolgoznunk kell: ez egyik része azon szenvedésnek, azon bajoknak, a melyek itt a földön reánk vannak róva. Ha nem dolgozunk: életünket nem tengethetjük; ez

pedig nem jelent mást, csak azt, hogy a bajok bizonyos összege nélkül nem is létezhetnénk a földön.

Dolgozni tehát kell; akár áldásnak mondja valaki, akár pedig csak frázisnak tudja és érzi ezt a mondat és cukrozott keserű labdacsnak.

Egyébiránt olyan a mi egész szervezetünk, alkotásunk, hogy az általában véve, bizony nincsen valami túlságosan vig és élvezetes létre berendezve. És valóban idegenszerűen érint minket és mintegy abnormisnak tünik fel előttünk az olyan ember, akiről tudjuk, hogy munka nélkül, csupán érzéki gyönyörök közt tölti napjait, életét.

De hát, hogy ezen állapot csakugyan jogszerűleg fennáll és hogy nehéz testi munka nélkül nem is gondolható az emberiség: ez éppen a szomorú állapot. Különbözik jól meggondolva a dolgot, valóban talán inkább sajnálatra mint irigylésre méltó az olyan ember, aki oly anyagi bőséggel rendelkezik, hogy dolgoznia nem kell. Tudjuk

### T A R G A.

#### Elfogltság nélkül.

Nyári Elek szinigazgató a tul a dunai megyékben járt szintársulatával, mikor korán reggel a társulat szolgálja azt jelentette neki, hogy valami fiatal ember beszélni akar vele.

— Hogy híjják? kérdezte a direktor.  
— Nyári Eleknek úgy mondta.  
— Nyári Elek? Hiszen az az én nevem.  
— Tudom mondotta a társulat szolgája, s önkéntelen elmeséssel hozza tette: nem csak egy tarka kutya van a világon.

— Ejnye te hasznátalan, förmedt rá az igazgató, mindjárt a fejéhez vágom a csizmát... Egyébként küld be azt a másik Nyári Eleket.

A belépő magas szőke fiatal ember, alig látszott tizenhét évesnek. Könnyű, finom seelymes pehely borította állát, mely a borotvától érintetlen volt. Élénk kék szeme zavart fejezett ki. Szürke kalapjának karimájával babrálva állott a nagytermetű, tuskés fejű igazgató előtt.

— Nyári Eleknek híjják? kérdezte az igazgató.

— Igen kérem.  
— Brávó, akkor hát névrokonok és drusszák vagyunk.

— Igen, hangzott a késlekedő válasz, azaz... több... sokkal több.

— Ugyan.  
— Igen, én, igen, én az ön fia vagyok.  
— Tyhű, terringettét, kiáltotta a direktor felugorva az ágy széléről, ezt sem mondta nekem még senki!

Aztan erősen szemügyre vette a csinos szőke fiút, kinek fehér arcát halvány pir borította el.

— Hát ki mondta ezt neked fiam? kérdezte a legnyájásabb hangon.

— Az anyám.  
— Az anyád? Hát igen az kompetens... elvégre... igen... de hát ki a te édes anyád fiacskám?

— Szántó Mariska.  
Az igazgató nagyot nézett, mélyet lélegzett. Végig simította tuskés hajzatát és minden felindulás nélkül odalépett az ifjuhoz.

— Helyes rendben van... Gyere csokolj meg... Igy... még egyszer... Helyes... Eljöttél az apádhoz... Derék... hát most itthon vagy... Van valami cók-mókod?

— Van, a vasutnál...

— Helyes, majd behozatom... Ott a második szoba a tied... majd tétetek bele agyat... Terringettét... Ilyen vendégre nem voltam elkészülve... de mindegy... mint-hogy eljöttél, hát itt vagy... Rendben van... Majd aztán beszélünk egyébről is...

Sietve el kell mondanom, hogy a szép szőke ifju nem volt Nyári Elek szinigazgató fia. Mikor Nyári Elek feleségül vette Szántó Mariskát, a nagyhirű szubrettet, már akkor élt a kis fiu... Nyári Elek tudta is, hogy ki az apja... Sokszor ringatta a térdén a kis törvénytelen porontyot, törvényesen adoptálni is akarta, de a házasság már felbomlott. Nyári Elek, ki akkor énekes színész volt, bontotta fel kicsinyes okokból, s mint később magamagának is bevallotta: lelkiismeretlenül.

Érthetőnek találta, hogy az anya a felnőtt fiának őt, az egykori törvényes férjét jelölte meg apának. Valalta is készséggel. S ott az első pillanatban elhatározta, hogy gondoskodni fog a fiu jövőjéről.

Mikor este előadás után együtt vacsoráztak, megkérdezte, hol és mit tanult? Örömmel hallotta, hogy a fiu ezelőtt két héttel

## Sirolin

\*Emeli az érvágyat és a testsúlyt, megszünteti a köhögést, váladékot, éjjeli izsádat.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-köhöges, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint-hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

## „Roche”

Kapható orvosi rendelésre a gyógyszerárakban. — Ár: évenként 4.— koros.

## H I R E K.

ugyanis, hogy ő elhibázza a tulajdonképpeni rendeltetését, t. i. szellemi tökéletesítését.

Azt mondják, hogy éppen ezen eset fennáll a déli éghajlat népeinél, amelyek keveset dolgoznak és ezért szellemileg tökéletlenek maradnak.

A buja, kéjelgő csak az érzékségben gyönyörködő élet elnyomja a szellemet az anyagiak sorsára és kedvéért. És ugyanazon hatása van a modern bérszolgának egész napon át tartó munkája. Itt is, ott is elsatnyul az ember szellemileg.

Meg kell itt jegyezni, hogy igen nagy különbség van abban, vajjon az ember mint szabad, független ember önmagának dolgozik vagy mint szolga — mások számára dolgozni kénytelen.

De hát akár így, vagy amúgy vesszük a dolgot: megis tagadhatatlan igazságnak marad az, hogy emberi rendeltetésünk, sorsunknál fogva — dolgoznunk kell.

Rajta hát, fogjunk a munkához; értsük meg kellőleg a kor szellemét és haladjunk! Kiki más meg más körben, amelyet Isten szelleme szabott ki számára. Kiki más irányban hivatása szerint; de tegyük azt őszintén, buzgón, lelkiismeretesen, becsületesen. Munkálkodjunk, ha mindjárt különféle téren; de egy cél felé, amely ne legyen más, mint maguk lelkének megnyugtatója, az emberiség üdve, polgártársaink és a haza boldogsága!

Cselkő József.

letette az érettségi vizsgát, még pedig kitűnő eredménnyel.

— Brávó, fiu, ezért holnap arany órát kapsz tőlem...

Mielőtt lefeküdték, megkérdezte tőle, hogy milyen pályára akar lépni?

— Színész szeretnék lenni.

— Színész, hm... nem valami szerencsés választás, de elvélre sokan vannak, akik ezt a vágat hordják magukban. Legyen... Majd meglátjuk, milyenek a képességeid.

Már az első héten szerepet osztott ki neki, kisebb szerelmes szerepet, a szokása ellenére ott maradt a próbák, hogy hallja, lássa a fiut.

Csöppet sem volt elragadtatva. A szép, okos szőke ifjunak kevés színjátszó talentuma volt. Csak annyi, a mennyi minden intelligens ifjunak van. Az igazgató kísérletet tett énekes, bonviván, komikus szerepekkel, de az eredmény egy és ugyanaz maradt.

Négy hónap után vidám vacsora után együtt mentek haza, meg is mondta a fiúnak.

— Édes Lexikém, nem érdemelnék, hogy apádnak szólíts, nem volnék egyáltalában tisztességes ember, ha nem világosítanálak fel a helyzetről. Te nem vagy színésznek való... Nem mondom, hogy szorgalommal, rutinnal, nem emelkedhetsz bizonyos közép-szeretűsre, de az keserves kinálódás... A közepeszerű színészek a legnyomorúságosabb emberi lények... Olyanok, mint azok a kezdő hivatalnokok, kik erkölcsi, vagy más okok miatt ki vannak zárva az avanszmból.

— Értem apám, — hallatszott a nyugodt válasz.

— Én már folytatta az igazgató, választottam is neked más pályát... A

— **Követésre méltó példa** Ifjú Zichy Ödön gróf, zakányi 1300 holdas hitbizományi birtokát, Belezna, Zakány és Örtilos község lakosságának adta bérbe. Hogy minő befolyással bír ezen körülmény a földműves lakosság anyagi jólétére és ezzel kapcsolatban a kivándorlás megszüntetésére azt bizonyítanunk felesleges. A népek föld kel, amelyen értékesíthesse ernyedetlen szorgalmát és amely fejleszti munkásságát; ha ezt megkapta, nem kívánczik jobb hazába, nem vándorol ki a messze távolban csillogó, állítólagos jobblet után.

— **Berek lecsapolás.** Az úgynevezett „Balatonberek“ utolsó éveit éli. Megszűnnek a nép ajkán hozzáfűzött romantikák, elvándorol belőle a daru, — golya jobb és nyugodtabb hazát keresni. A „Balatonberek“, amely kiterjed: Kéthely Balatonujlak, Táska, Buzsák, Nikla, Lengyeltóti, Bézsén, Fonyód stb. határokra; és a melynek nagy része megszűnik az Eszterházy hercegi hitbizomány, Széchenyi Andor Pál gróf, Hunyady János gróf, Zichy Béla gróf, Festetics Tasziló gróf, Jankovits Bézsán Gyula, Széchenyi Imre gróf örökösei, Kund birtokosok között, le fog csapoltatni. A mintegy 18 ezer kat. holdra terjedő berek lecsapolási tervét és költségvetését a pécsi kulturmérnöki hivatal már elkészítette és az érdekeltség f. hó 11-én e tárgyban Marcaliban Széchenyi gróf előklésével értekezletet tartott, amikor is egy szavazat kivételével elhatározták az egy millió koronába kerülő munkálatok foganatosítását. A szükséges egy millió koronát 50 évi törlesztésre veszik fel és a hatósági engedély megszerzése után a munkálatokat megkezdik; a mely munkálatok felett a pécsi kulturmérnöki hivatal fogja a főfelügyeletet gyakorolni.

— **Elgázolás.** Kaposvárott, közel a cukorgyárhoz, egy Tóth József nevű vidéki gépész, kerékpáron jöve Kaposvárra, elgázolt egy 7 éves fiut. Midőn a szerencsétlenség

meg történt, a gépész leugrott kerékpárjáról és a közelben lévő rendőrnél igazolta magát. A fiut bevitték a somogyi megyei kórházba, ahol az igazgató főorvos vizsgálta meg és megállapította, hogy a szenvedett sérülések nyolc napon belül gyógyulnak. A gondatlan kerékpáros ellen megindították az eljárást.

— **Új gazdasági tudósító.** A m. kir. földművelésügyi miniszter, Mihályfy Károly kiliti-i lakost Somogyvármegye tabi járására gazdasági tudósítónak nevezte ki.

— **Vásár áthelyezés.** Tab községben a f. évi június hó 2-ára eső országos vásárt kivételiesen június 4-én; a f. évi szeptember hó 21-ére eső országos vásárt pedig szintén kivételiesen f. évi szeptember hó 20-án fogják megtartani, a kereskedelmi miniszter engedélye folytán.

— **Névmagyarosítás** Transzál János barcsi illetőségű és lakos kiskoru, családi nevét belügyminiszteri engedéllyel „Tar-lós“-ra magyarosította.

— **A vigyázatlanság áldozata.** Szemesi János Döröcske községbeli lakos és neje eltávoztak hazulról dolguk végzésére és otthon hagyták 4 éves Mária nevű kis leányukat. A kis leány a tűzhely körül játszadozott és játék közben egy a tűzhelyen lévő forró vízzel telt fazekat magára döntött. Mire a házbeliek jajgatására besszaladtak a konyhába, a kisleány már iszonyú égési sebei következtében, a konyha földjén eszméletlenül fetrengett. A haza érkező szülők nyomban orvost hívtak, de ez sem tudott segíteni és a kis leányka iszonyatos kínok között meghalt. A gondatlan szülők ellen a vizsgálatot megindították.

— **Megint hamis pénz.** Nagy Mihály csoknyai lakos napszámas Kaposvárott egyik üzletben egy hamis 5 koronás pénzzel akart fizetni. A kereskedő feljelentésére bekísérték Nagy Mihályt a rendőrségre, ahol azt adta elő, hogy ő a hamis pénzt itt Kaposvárott kapta és miután odahaza ráismertek hamis voltára, így visszahozta Kaposvárra és itt próbált vele szerencsét. Mire a rendőrség Nagy Mihályt átadta a csendőrségnek, hogy

Darnay gróf tisztartója, Lőrinczy Fülöp a legjobb barátom... Vele beszéltem jövőd sorsodról... Elküldünk Magyaróvárra a gazdasági intézetbe. Mihelyt onnan kikerülsz, állást kapsz Darnay gróf uradalmában... Nos, fiacskám, hogy tetszik neked ez a terv?

— Minthogy édes apám jónak találja, én is jónak találok...

Nyári Elek igazgatót könnye ig érzékenyítette el a szelíd, meleg ragaszkodásról tanuskodó válasz. A szőke ifjú pedig visszadta a szerepeket s három hét után már Magyaróváron tanulta a mezőgazdaság mestersegeiben szükséges tudományokat.

Nyolc esztendő telt el Simán, zökenés nélkül... Az igazgató sűrűn levelezett fiával, kit eszményileg adoptált. Minden levél írásánál nyugtalanság környezte...

— Ostobaság, mondotta magában, hogy a legszentebb emberi érzéssel ilyen komédiát játszom... És mégis nincs elég lelki erőm felvilágosítani azt a fiut... Kinosan, gyötrelmesen batna rá... Kétségtelen, hogy szeretem... Hisz valamikor az anyját is szerettem... De akkor fiatal, tapasztalatlan fickó voltam... Mig most...

Nyári Elek elég gyorsan emelkedett pályáján... Három évig irnok volt azután, huszonhat éves korában ispán lett...

Ekkor történt, hogy Nyári Elek, kinek szintársulata a budai arénában játszott, hosszú, hat oldalas levelet kapott a fiatal ispántól. Sok meleg érzés és sok felkiáltó jel volt a levélben... A fiu arról értesítette, hogy vőlegény a tisztartó harmadszülött leánya a menyasszony...

Én volnék a világ legboldogabb embere,

ha édes apám eljönne!... A mama tegnapelőtt óta itt van!!

Nyári Elek igazgató egész éjen át törpöngött... Ime most tisztulni kell a helyzetnek... Az önkényes színésznévvel nem lehet házasodni... az anyakönyvezető matriculát követel...

Elutazott... Mire leért az erdő csermelyes vidékre, a nagy nyárfákkal árnyékolta gazdasági telepre, a boldog vőlegény már mindent tudott... Az édes anyja monddta el neki... Az igazgató csodálkozva kérdezte most feleségétől:

— Volt bátorságod elmondani?

— Kötelességem volt...

— Igen és mégis...

Nem szólhatott tovább... Elek lépett a tornácra s meglátta az igazgatót, nyakába borult, megcsókolta:

— Apám, kedves jó apám!

Az igazgató zavartan mondotta:

— Hiszen tulajdonképpen nem vagyok az apád...

— Önnek köszönhetek mindent... az ön szeretetének, az ön apai szeretetének...

Az igazgató tagadólág ránta a kezét... Nem, nem... Az a szerencséd, hogy minden elfoglaltság nélkül, bíráltam meg képességedet, épen mert nem voltam apád. Igen ez a szerencséd... Különbben valami gyatra színész, vagy talán sugó lett volna belőled...

Mig így apai elfoglaltság nélkül...

Zsidi Márton.

azok folytassák Csoknyában a vizsgálatot és tartanak Nagy Mihálynál házkutatást, hogy vajon nem ő gyártja-e a hamis ötkoronasokat.

— **Nagy tűz.** Nagy tűz volt Szomajom községben, mely több lakóházat és gazdasági épületet semmisített meg. Leégett Kovács József, Maurer József és Niedermüller János polgárok háza a hozzájuk tartozó gazdasági épületekkel együtt. Búderstein Istvánnak istállója égett le. Maurer Józsefnek benne égett hidassába három darab hizott sertése is. A kár meghaladja a 4000 koronát, amelyből csak egy rész térül meg tűzbiztosítás folytán. A tűz keletkezésének oka iránt a csendőrség megindította az előnyomozást.

— **Gondnokság alá helyezések.** A kaposvári kir. törvényszék Verbecz István kaposvári és Kőhény György szőlősgyógyi lakosokat gondnokság alá helyezte.

— **Sorsjáték.** A labódi gazdákban a m. kir. pénzügyminiszter engedélyével f. évi június hó 1. ső napján délután 2 órakor sorsjátékot rendez. Ki fognak sorsolni 97 darab nyereményt, a melyek között vannak: különféle gazdasági eszközök, eke, borona, kapu, kas, a, kukorica morzsoló és vetőgép, borjú, csikó stb. A tiszta jövedelem a labódi gazdákör javára lesz fordítva. Egy sorsjegy ára 20 fillér.

— **Lopás.** Pinterics Anna kaposvári a szony-beteg-feküdt a kaposvári aggápolóban, ahol meglátogatta öccse Pinterics János kömvés, aki midőn nagynénje elaludt, szoknyája zsebjéből kilopta zsekrénye kulcsát és ezzel a zsekrényt felnyitotta. Kilopta belőle nagynénjének 30 korona készpénzt és egy 134 koronás somogymegyei takarékpénztári könyvét, mire a zsekrényt újra becsukta és eltávozott egyenesen a takarékpénztárba, ahol a 134 koronát felvette. Pinterics Jánost a rendőrség elfogta, de már akkor csak 13 kor. 49 fillért találtak nála, a többiét elmulatta két leány társaságában. Átkísérték a kaposvári kir. ügyészséghez.

— **Talált holttest.** Siklósi József nyugalmazott vasuti pályász, a Barcsához tartozó Sápocpusztán lakott fiánál. Az öreg f. hó 15-én eltávozott hazulról; mivel nem tudták hova ment, keresni kezdték. Meg is találtak, de csak holttestét a Rinya folyó díjja alatt. Nem lehetett kideríteni, hogy öngyilkosságot követett-e el Siklósi József, vagy véletlenül esett és fulladt bele a Rinya folyóba.

— **Erdel tűz.** Széchenyi László gróf, úgynevezett gyóti erdővágszabó, Rohán János és ennek fia Rohán József homok-szenyőgyári lakosok fat hordottak. Pipara gyújtás közben az égő gyufát eldobták, mitől a száraz leveles tűzet fogott; ennek következtében Engel Adolf és fia pécsi fakereskedőnek ott lévő mintegy 500 kor. értékű banyafája elégett. De sok kára lett magának a grófnak is, mert a fűtő erdei tűzet csak nagy nehezen tudták eloltani. Rohán Jánost és fiát gondatlanságból okozott tűzvész miatt feljelentették.

— **Tolvajnök.** Zádori Juli és Basicza Vincéné ismert vásári tolvajnök a szuloki vasárban Czimmerman Balint babócsai kereskedőnek elloptak 30 méter fekete piskét. Mikor a lopást észrevették, az asszonyok futni kezdtek, de a csendőrség mégis elfogta őket és le is tartóztatta.

— **Szerencsétlenség.** Bátor Elemér földbirtokos a mult szerdán reggel 6 óra körül kiment az erdőre ösapatot lesni; időközben felhúzott, schnellerezett fegyverét egy fára felakasztotta és cigarettára akart gyújtani. A fa ágán lógó fegyver véletlenül elsült és Bátor Elemér a golyó ball oldalán találta, mire összeesett és meghalt. Mielőtt 9 óra felé találtak meg holttestét, amelyet hű vizala kutyája őrzött folytonos ugatás és vonítás között. A szegény állat senkit sem akart ura holttestéhez érszteni és

alig tudták elkergetni onnét. A rokonszenves birtokosát egész Barcs vidékén nagy a részvét.

— **A becsületes megtalálók.** Kőcsis János nagyhársági lakos a mult napokban a nagyhársági utcán elvesztette egy darab 20 koronás bankjeggyel terhelt tárcáját; mint azután kitűdött, a becsületes megtalálók Marosek András, nagyhársági lakos volt, aki azonban a becsületes megtalálók szokásától alaposan eltért, mert a tárcában lévő pénzből Szigetvárról vásárolt 11 koronáért egy zseborát, a felesleges 9 koronát pedig elmulatta, úgy hogy a csendőrség már csak az üres ersényt találta meg nála. Marosek Andrást jogtalan elmulasztásért feljelentették a szigetvári kir. járásbírósnál; a zseborát és tárcát pedig elkobozták tőle.

— **Hű szolgálat jutalma.** Széchenyi Andor Pál gróf marcali nagybirtokos szolgálatában volt már 35 év óta Kálmán János erdőőr, az uszadalmhoz tartozó gyóti erdőben. Hogy hűséges 35 évi szolgálatát a gróf kellőleg jutalmazza, kitüntette őt „Körvadász” címmel. Hogy azonban ezen címmel jár-e valami magasabb fizetés is azt nem tudjuk. Pedig régi dolog, hogy a titulus vitulus nélkül nagyon hideg ruha, kivált szagény embernek.

— **Meghalt Amerikában.** Horváth Sándor tőtszentpali lakos legényt a fényesen kecsegtető ígéretek szintén Amerikába csábították. Most mint itthon maradt családját értesítették, meghalt. Megölte néhány hét alatt a piszburgi vagyár gyilkos levegője az edzett erős magyar fiút. Hej mégis csak jobb itthon!

— **Lopás.** Tóth Sándor, az utóbbi időben kaposvári lakos, külön valva volt nejeitől Jani Zsuzsannától, aki Nemeskifaludon élt birtokán. A mult hó végén Jani Zsuzsanna megbetegedett, amit meghallott Tóth Sándor és Kaposvárról haza ment Nemeskifaludra, ahol felesége betegségét arra használta fel, hogy jogtalanul gyakorolta a gazda szerepét. Így nejeének a szőlőnél lévő mintegy 90 kor. értékű szénáját eladta Zoka Ferenc és Beck János nemeskifaludi lakosoknak, persze felesége tudta és beleegyezése nélkül és az ekként szerzett pénzzel tovább állott. Most a csendőrség keresi.

— **Hirtelen halál.** Németh József csakányi rom. kath. plebános 83 éves korában meghalt. Reggel még misét mondott a templomban, mikor onnét haza ment, összeesett és meghalt. Nyugodjanak békével porai.

— **Öngyilkosság.** Tankovits István mernyei lakos öreg polgár, aki néhány hónappal ezelőtt elvesztette szeme világát. E feletti elkeseredésében f. hó 18-án, midőn hozzátartozói hazulról távoztak, egy késsel felmetszette kezcsuklóján az ütőért. Mikor észrevették, már igen sok vére elfolyt, úgy hogy életben maradásához nincs remény.

— **A munkás sorsa.** Zsalakovics István kaposvári lakos vasesztergályos, a máv. kaposvári műhelyénél volt alkalmazva, mint kerék esztergályos. A mult napokban, mikor esztérgakészít akarta kőszörlőni, a géppel hajtott kőszörlő elkapta balkeze mutatóujját és majdnem teljesen levágta; most lakásán apólik. A vizsgálat megállapította, hogy mulasztás senkit sem terhel.

— **Ikragyűjtés a Balatonon.** A fogas-mesterséges szaporítása érdekében a balatoni halászati részvénytársaság ebben az évben is megtette a szokásos intézkedéseket. Az eljárás az, hogy a tó köves fenekű helyein (akadékon) nevezetesen Szárszón, Keresztur és Világos alatti részekben fűzfagyökérből készült fészkeket süllyesztenek el a ből, a célból, hogy az ott ivás vett egybegyűlő fogashaloknak ikrakerakó helyül szolgáljanak. Tíz-tizenkét nap múlva fölzúdik a rendesen majdnem kivétel nélkül fogas-szerű ikrákkal borított fészkeket és azokat nagynyílászó kosarakban a szali partszéltől jobban védet-

tebb helyen a víz színétől 50 centiméter mélységre elsüllyeszti. Ott az ikrák pár nap alatt kikelnek s a halacsák s kosár nyílásán át széjjel uszálnak. Ezt a munkát a hétéves Répásy Miklós, az országos halászati főügyelőség vezetője és Barina Gyula, a balatoni halászati társulat igazgatója vezetéssel elvégzik, mely alkalommal az ikragyűjtés, illetve kihelyezés érdekes mesterfogásait a pécsi országos kiállítás részére lefényképezték.

— **A csendőrség új fegyverzete.** A csendőrlégénységet az új szervezeti szabályrendelet értelmében új fegyverzetellel látják. Az eddigi Kropacek fegyver helyett a huszárhatalóság és pontoság tekintetében ezt jóval felül muló Manlicher karabély jön helyébe, s az eddig minden jelvény nélküli kardszíjakra a magyar korona is rákészől. Az új felszerelés a kaposvári csendőrséghez a jövő hét folyamán érkezik meg.

— **Egy bankház csodás szerencséje** képezi a közbeszéd tárgyát. Nem mulik el huzás, hogy a nyeremények azonnali ki fizetéséről oly előnyösen ismert Dörge bankház, Budapest, (Kossuth Lajos-utca 4.) felei számára, úgy a bel- mint a külföldön, ne röpítene szét örömhíreket. Ismétletlen, sőt a legutóbbi huzások alkalmával kétszer egymás után juttatta a szerencsés bankház a felei számára a legnagyobb főnyereményt. Ama körülmény pedig, hogy e bankház a rövid 6 hó leforgása alatt 3 milliónál nagyobb összegű nyereményeket fizetett ki, oly egyedül álló rekordot képez, hogy eme szokatlan jelenségek behatása alatt a Dörge bankház felei napról-napra rohamosan szaporodnak. Miért is játszunk? Hogy nyerjünk. Miután pedig a magyar közmondás is azt tartja, hogy aranyutakon aranyzókeket lelsz, világos, hogy a felek e bankházat közmondásossá vált szerencséje folytán keresik fel. Ami pedig az osztálysorsjáték páratlan s az egész világon egyedülálló esélyeit illeti, ezek már annyira a köztudatba mentek át, hogy szükségtelen a fölött a szót is vesztegetni, s csak ama körülményre utalunk, miszerint tekintettel a május 23-án és 26-án megkezdődő jubileumi sorsjáték első osztályu huzására ez iránt máris oly lázas érdeklődés mutatkozik, miszerint mindenki helyesen teszi, ha sorsjegyvásárlásaival a szerencséről oly előnyösen ismert Dörge bankházat minél előbb felkeresi, mivel a rendkívül nagy kereslet folytán több mint valószínű, hogy Dörge páratlan szerencsesorsjegyei csak nagyon is rövid ideig lesznek még kaphatók.

E közmondás, „ki korán kell, aranyat lel” senkire sem alkalmazható olyannyira, mint Dörge bankház feleire, azért tehát siessünk, hogy el ne késsünk! Még van idő, ne habozzunk, hanem rendeljen azonnal Dörge bankházánál Budapest, Kossuth Lajos-utca 4. egy szerencse-sorsjegyet.

Sorsjegyek árai a rendesek: (Egész sorsjegy 12 korona; fél sorsjegy 6 korona, negyed sorsjegy 3 korona, egy ötödös sorsjegy 1 korona 50 fillér.)

— **Robbanás.** A kétynári szeszgyár körül folyó hó 11-én 3 gyermek játszadozott. Az üres hordókból szeszt akartak kiverni s a dugaszt lezúrolva belenéztek, hogy van-e bennük maradvány szesz. Sőtét lévén nem láttak jól, mire gyufát gyújtottak, hogy beleláthassanak. A hordóban lévő szesz azonnal a gyufától lobbaj vetett s a hordó fenekét kidobta olyannyira, hogy az ott álló Kisházi Ferencet 9 méterre elhajította a fenék maga pedig 24 méternyire repült. A hordófenék a földnek mindkét lábát, illetve mindkét lábfejét megebesztette.

— **Gyilkosság.** Farkas József pazsánkirályi tejszövetkezeti vajmester a napokban Porrogról ment hazafelé a kocsmából. A Porrogról Szentkirályra vezető úton valaki az ut mellett elbújt a mikor Farkas mellett elhaladt, az ismeretlen Farkasra lőtt, aki nyomban szörnyethalt. A hullát mellett egy kilótt hatólvető-revolver-t találtak. A tettest

már el is fogta Szigethy György csendőrmesterünk a most ideiglenesen a csurgói kir. járási bíróságnál vizsgálati fogságban van.

— **Tüdővérs gyógyítható** igaz ugyan, hogy mindenkor klimatikus és dietetikus kúra, valamint a por stb. eltávolítása a fődolog, amellett azonban a gyógykezelés nem elhanyagolható. Első helyen állanak a bikkfakátrány-preparátumok, de korántsem mindegy, bármelyik ily preparátumot használunk. A legjobbnak és megfélelőbbnek — mert teljesen méregtelen és jóízű — a „Sirolin-Roche“, a creosot-preparátumok ideálja, mely minden gyógyszerárban kapható.

Nyiltér.\*)

### Nagyságos asszony,

tudja-e, hogy a maláta-kávét vásárlásnál miért kell Önnek a „Kathreiner“ nevet hangsúlyozni?

Mert különben annak az esélyességnek teszi ki magát, hogy később értéktelenséget kap, mely a „Kathreiner“-t kitüntető, mindenelőny nélkülös.

Csakis a **Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé**

brisa, különleges előállítási módszere révén, a gyarmatkávé ízét és zamatját.

Méltóztatásuk azért, Nagyságos asszony, jól emlékeztetnie vénni, hogy a valódi „Kathreiner“-csakis zárt eredeti csomagokban kapható „Kathreiner-féle Kneipp-maláta kávé“ felirattal és Kneipp páter arcképével, mint védjeggyel.

\*) E rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

## Hirdetések

jutányos áron felvételnek a lap kiadó hivatalában.

ÜGYNÖKÖK  
SORSJEGYEK  
ELADÁSÁRA  
FELVÉTELNEK

KÖZPONTI KERESKEDELMI  
IPARBANK R.T.  
BUDAPEST, VÁCI-KÖRÜT 26.

# BALATONFÜRED

Gyógyhely és tengerfürdő Zalavármegyében. Posta, távírda és telefon helyben.

**Elsőrangú fürdőintézet.**

Fürdőidény május 26-tól szeptember végéig.

Tiszta, ózondus, enyhe, egyenletes tengeri levegő, szénas gyógyforrások; juhsavótej- és szőlőkúra — szénas meleg fürdők. Gőzfürdők Schwartz rendszere szerint, masszázsa. Szak — Orvosi tekintélyek fürdő, zuhanyok, balaton tavi hidegfürdők és uszoda. Gyógykezelés, általánosan ajánlva: szívbántalmak, vérszegénység, reuma, idegbántalmakban. — köcsvény, légző szervek hurutos bántalmái, reuma, idegbántalmakban. — és bélhurut, máj- és lép-réteg, és bajok észre berendezési gyógy- Hegyek által védett gyönyörű tenger, szőlő és cserk, fenyvesliget, tiszta, naponként színelőadások, hetenkénti táncmulatság, előadások ára 80 fillértől 10 csónakázás. Elegáns lakások, szőlő és cserk. Áron végéig a lakások 30%-al koronáig. Június 16-ig és augusztus 21-től a szezonvasuti állomások: Siófok olcsóbbak. Napi ellátás személyenként a koronától vasprém-től bérkocsin 1 1/2 és 1/3 Vasprém (Jutas) Siófoktól jöhetnek 1 óra V. menetérti jegyek a napi óra. Vasuti szezonjegyek 33 1/2% kedvezményes elő főorvosa: dr. Muray érvényességgel feláron kaphatók. A fürdőintézet rendelkezése mellett Lingl István kir. tanácsos. — Lakásberendezés és előtérben. A balatonfüredi Valerian fürdőigazgatóhoz intézendők Balatonfüred, fürkatorosa: Édeskút ásványviznek, mely mint étrendi víz is igen kedvező, ingyen szolgál L. udvari ásványvizszállító Budapest. Prospektus ingyen szolgál.

## Világítási berendezések

városok, kastélyok, utcák, szőlők, üzletek, malomok és más épületek számára.



**LUX**  
acetylén gáz fejlesztők.

Villanyvilágítási berendezések. Különösen alkalmas kis telepek. Csillárok legmodernebb kivitelűekben.

Motorok benzinre, gázra, nyersolajra, bármilyen célra. Szerelési cikkek, izzólámpák és egyéb kellékek nagy raktárban.

Költségvetések, tervezetek és árjegyzék kívánatra díjtalanul.

**FEJÉR és SCHMIDT,**  
BUDAPEST, RÖVÖS-UTCA 2.

A vízvezeték elkészülése folytán egy órában levő

**kut szivattyú**

álvánnyal és egyéb alkatrészekkel szabad kézből

**ELADÓ**

Bővebb felvilágosítás a lap kiadó hivatala.



LOKOMOBILOK, GŐZCÉPLŐGÉPEK, BENZINMOTOROK,  
ARATÓGÉPEK, TALAJMÍVELŐ ESZKÖZÖK,  
TELJES MALOMBERENDEZÉSEK, STB. STB.

KIVÁNCIATRA SZÍVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉGVETÉST



MAGYAR KERESKEDELMI RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNÖKSÉGE, BUDAPEST

## Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntettek és amputáltak részére.  
**Budapest, IV., Károly-körút 10. (Félemelet)**

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi  
— — — — — vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelező — — — — —

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

== Egyéni speciális kezelés.

Szabadalmazott sérvkötékek már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközölnének. **Higiénikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlja és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tucatonként 2-16 koronaig. — — — — —

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15-52

## Stock-Cognac Medicinal

126—52

# CAMIS és STOCK

Fiumei (Barcola) cognac gyárosoknál kapható.

**1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.**

**Somogyvármegye vezérképviselője:**

**Sattler Natan** Kaposvár, Fő-utca.

662. szám.  
1907. v. hó.

## Árverési hirdetmény.

Alulírott, bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezzel közli, hogy a kaposvári kir. árásbíróként 1906. évi, V. III. 188/5 számú végzése következtében **Franke** János javára úgy feilfoglaltatók javára János javára még **Schlesinger Ferenc** ellen követésük erejéig jár erejéig tokanatosított végrehajtás útján lefoglalt és 811 forintot következő ingóságok, házi berendezés, inga, a m: bútorok és egyéb ingók nyilvántartásba vételéről eladatnak.

Ily járási bíróság 1906. évi február hó 4 napjától és addig összesen bírói apítot, valamint a még áltsgok erejéig Kaposvár, k á s á n leendő eszközlő május hó 28 ik napjának határidőül kitűzetik és szándékozók ezennel oly hivatalnak meg, hogy az ok az 1881. évi LX. t.o. értelmében közszép- legtöbbet ígérőknek, szük- sáron alul is el fognak adni.

Anennyi be- és elárverezendő ingó-  
ságot, mások jogait is le- és felülfoglaltatták  
és azokról kiadott ítéleti jogot nyertek volna,  
ezen átvétel az 1881. évi LX. t. c. 120. §.  
értelmeben ezek javára is elrendeltetik,  
Kát. Kapcs. 1907. évi május hó  
13-án napján.

ÁCZ ISTVÁN,  
kir. bír. végrehajtó.